



Til alle biskopper

Kære biskopper

Som en del af regeringens forslag til finanslov for 2025 er der foreslået en decentralisering til biskopperne af en række opgaver, der fremgår af det lovforslag, som er blevet fremsat for Folketinget den 6. november 2024, og som inden da har været til høring hos bl.a. jer. I kan se det fremsatte lovforslag og ministeriets høringsnotat her.

Derudover er det foreslået, at følgende sager, hvor stiftsadministrationerne allerede i dag udfører størstedelen af sagsbehandlingen, overføres til biskopperne fra den 1. januar 2025 ved kongelig resolution:

1) Sager om sognestruktur

Oprettelse af nye sogne og nedlæggelse af eksisterende sogne, samt navngivning af sogne sker fortsat ved kgl. resolution.

Ved kgl. resolution af 24. juni 1970 er kirkeministeren bemyndiget til at godkende ændringer i sogne-, provsti- og stiftsgrænser samt at godkende ændringer i provstiernes navne.

Hvis der er tale om sognegrænseændringer i forbindelse med matrikulære forandringer, har Geodatastyrelsen siden 1994 godkendt sognegrænseændringer uanset arealstørrelse, hvis det areal, der søges overført ikke er beboet og ikke agtes bebygget, mens sager om ændring af sognestruktur, hvor arealet er beboet eller agtes bebygget med boligbyggeri behandles af By-, Land- og Kirkeministeriet. Se vedlagte aftale af 14. februar 2022 og afsnit 11.1. i vedlagte vejledning nr. 46 af 18. april 2001 om matrikulære arbejde.

Med forslaget til ændring vil biskoppen blive bemyndiget til at godkende oprettelse af nye sogne og nedlæggelse af eksisterende sogne, navngivning af sogne, samt ændring af sognegrænser.

Med ændringen overtager biskoppen således kompetencen i de sager, der i dag enten afgøres ved kgl. resolution, eller hvor kompetencen er hos kirkeministeren.

Geodatastyrelsen kompetence til at godkende matrikulære forandringer berøres ikke af ændringen. Geodatastyrelsen orienteres særskilt herom med henblik eventuel opdatering af aftalen om kompetencefordelingen i sager om sognegrænseændringer i forbindelse med matrikulære forandringer.

2) Sager om stadfæstelse af præster ansat og udsendt af Den Danske Kirke i Udlandet.

Ved kgl. resolution af 12. februar 2010 er det fastsat:

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 408707

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til ministeriet

Dato: 8. november 2024



- at præster, der er ansat og udsendt af Danske Sømands- og Udlandskirker til betjening af søfolk og medlemmer af danske evangelisk-lutherskemenigheder i udlandet, kan anerkendes som præster i den danske folkekirke. Disse præster skal således i deres embedsvirksomhed følge den danske folkekirkes liturgiske og rituelle forskrifter og stå under tilsyn af en af folkekirkens biskopper efter en af kirkeministeren fastsat ordning efter samme principper, som gælder for folkekirken, i det omfang stedlige udenlandske bestemmelser eller særlige forhold ikke er til hinder derfor. Den tilsynsførende biskop kan overlade det til en provst at føre tilsynet og skal være berettiget til at henlægge en præstevielse til en kirke udenfor stiftet,
- at tilsynet med danske præster i Europa bortset fra Sydslesvig, samt tilsynet med sømandspræster føres af biskoppen over Københavns Stift,
- at tilsynet med danske præster i Sydslesvig føres af biskoppen over Haderslev Stift,
- at tilsynet med øvrige præster udsendt til betjening af danske evangelisk-lutherske menigheder i udlandet føres af en af kirkeministeren udpeget biskop.

Stadfæstelse af den enkelte præst er sket ved særskilt kgl. resolution efter indstilling fra kirkeministeren. Anmodning om stadfæstelse er fremsendt til By-, Land- og Kirkeministeriet med indstilling fra Den Danske Kirke i Udlandet (tidligere DSUK) og den tilsynsførende biskop.

Med forslaget vil:

- biskoppen over Københavns Stift få kompetence til at stadfæste danske præster i Europa bortset fra Sydslesvig, samt sømandspræster,
- biskoppen over Haderslev Stift få kompetencen til at stadfæste præster i Sydslesvig, og
- en biskop udpeget af kirkeministeren vil få kompetence til at stadfæste øvrige danske præster udsendt til betjening af danske evangelisk-lutherske menigheder i udlandet.

Stadfæstelse af de sidstnævnte præster ser i dag efter indstilling fra biskoppen over Fyens Stift, og det vil derfor være biskoppen over Fyens Stift der vil blive bemyndiget til at foretages stadfæstelsen af disse.

Betingelserne for stadfæstelse ændres ikke. Det vil således fortsat være en betingelse, at præsten er ansat og udsendt af Den Danske Kirke i Udlandet, og at vedkommende opfylder betingelserne for ansættelse som præst i folkekirken, jf. lov om ansættelse i stillinger i folkekirken m.v.

Ministeriet skal anmode om at modtage jeres eventuelle bemærkninger til forslaget om decentralisering af opgaver vedrørende sognestruktur og stadfæstelse af præster udsendt af Den Danske Kirke i Udlandet **senest den 3. december 2024**. Herefter vil der blive udstedt en kongelig resolution, der forventes at træde i kraft den 1. januar 2025.



Afslutningsvis kan det oplyses, at der vil blive udarbejdet vejledningsmateriale og skabeloner til stiftsadministrationerne inden den 1. januar 2025, ligesom ministeriet vil bistå stifterne ved konkrete forespørgsler til processen for sagernes behandling.

Akt nr.: 408707
Side 3

Med venlig hilsen

Katrine Gunnør Søndergaard
Kontorchef

Kopi til:

Stiftamtmandene